ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHỤNG HIỆP

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Phụng Hiệp, ngày       tháng      năm 2024

 TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 48/NQ-HĐND

ngày 26/4/2024 của Hội đồng nhân dân huyện (lần 2) nguồn vốn ngân

sách huyện (Vốn tài trợ nộp vào ngân sách, kết dư ngân sách huyện)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp

Xét Tờ trình số 1459/TTr-TCKH ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Phòng

Tài chính - Kế hoạch huyện Phụng Hiệp;

Thực hiện Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019, Ủy ban nhân dân

huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ

sung Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân huyện (lần 2), với các nội dung như sau:

Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn

ngân sách huyện (Vốn tài trợ nộp vào ngân sách, kết dư ngân sách huyện) được

Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 26

tháng 4 năm 2024. Trong quá trình thực hiện cần điều chỉnh, bổ sung vốn giữa

các dự án theo nhu cầu thực tế và bổ sung nguồn tăng thu ngân sách địa

phương để thực hiện các nhiệm vụ chi theo quy định của Luật Đầu tư công

nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Tại khoản 7 Điều 67 Luật Đầu tư công quy định: “Hội đồng nhân dân

huyện điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách

địa phương trong các trường hợp sau đây: Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Do thay đổi đột biến về cân đối thu

ngân sách địa phương hoặc khả năng huy động các nguồn vốn của địa phương;

Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch

hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương”.

Do đó, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo

Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 26 tháng

4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện (lần 2) là cần thiết.

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ BAN HÀNH VĂN BẢN

Nghị quyết được ban hành dựa trên những cơ sở pháp lý sau:

 1. Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 2. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

2

 3. Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

 4. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

 5. Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm

giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách huyện (Vốn tài trợ nộp vào ngân sách,

kết dư ngân sách huyện);

 6. Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân huyện về Điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 48/NQ-HĐND

ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp (lần 1).

 III. NỘI DUNG VĂN BẢN

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp

dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 26

tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp (lần 2), với tổng

số vốn điều chỉnh: 8.230.287.000 đồng (Tám tỷ hai trăm ba mươi triệu hai trăm

tám mươi bảy ngàn đồng).

Trong đó:

- Điều chỉnh giảm: 2.049.665.000 đồng.

- Điều chỉnh, bổ sung tăng: 10.279.952.000 đồng.

Cụ thể như sau:

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, điều chỉnh bổ sung:

7.258.519.000 đồng.

+ Điều chỉnh giảm: 49.665.000 đồng, do nộp trả đơn vị tài trợ do

quyết toán giảm.

+ Điều chỉnh bổ sung tăng: 7.308.184.000 đồng. Tăng vốn do Công ty

TNHH XSKT Hậu Giang và Tổ chức Saigon Children's Charity CIO bổ sung

vốn tài trợ thực hiện 08 dự án khởi công mới.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: 971.768.000 đồng.

+ Điều chỉnh tăng, giảm: 2.000.000.000 đồng. Điều chỉnh tên công trình

theo đề nghị Công ty TNHH XSKT Hậu Giang.

+ Điều chỉnh tăng: 971.768.000 đồng. Tăng vốn ngân sách huyện, đối

ứng ngân sách tỉnh, theo Quyết định số 1534/QĐ-UBND và Quyết định số

1535/QĐ-UBND ngày 01/11/2024 của UBND tỉnh Hậu Giang.

(Đính kèm Phụ lục)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp

xem xét, quyết nghị./.

3

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, KT (Ph50b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Minh Kiêm

		2024-12-03T14:19:24+0700

		2024-12-03T15:04:28+0700

		2024-12-03T15:04:28+0700

		2024-12-03T15:04:28+0700

		2024-12-03T15:04:28+0700